n. 7. Bonacina disp. iv. quest. ii. punct. 5. §. 1. n. 13. Caltrop. tract. xv. disp. i. punct. 13. n. 3. Reginaldus Lib. XII. n. 236. Leander tract. I. disp. xix. q. ii. Salmanticensis tract. xv. cap. iii. punct. 3. mon. 34.

X. Quest. IV. An quod votum Deo, dare hospitali fororum, si illum occidere, tenetur illum subfittire? Resp. Negant communiter Autores, eo quod peccatum commissum contra votum non sit contra iustitiam, quae sola obligat ad restitutionem, sed dumtaxat contra religionem: & hac ratione relolvit hunc calum Tambarinus Lib. III. cap. xvi. §. 2. mon. 13. Antonia votum totam suam dedit Deo, finali ac eam recuperavit ab heredibus defuncti mariti. Afecta est dimidiata partem; alteram mala fide donavit parentibus, licet Deo per votum dicatum. Non teneatur, nisi filie; sed solum contra votum peccavit. Certe, si iuri principia specentur, iusta iustitia, & quidem que communias appellant, ad restitutionem obligat.

Ceterum vix aliquem abolerentur eorum qui sua malitia subfringunt victimas Deo immolatas, debito tantum subfittiendo, si possint. Licet enim quae sunt contra religionis virtutem, non obligent ad restitutionem; attamen, quando vota realia sunt, & victime faciunt Deo confrater, dum Deo, & locis p̄is, aut panisperna prava subfringuntur voluntate votantis, talern preferit deformitatem, & iusticie cuiusdam laisionem, ut difficile appareat votementum sua iniquitate fea voti solutione liberare posse. Saltem hoc contundendum est, & fin ad supplementum votum, faltem in penitentia onus ad imponere facti lego violatori Confessarius deberet.

C A P U T . I V .

De voto dubio. Quando votens dubius de voto implere illud debet.

I. In proposita questione plures excutientia difficultates continentur. Nam dubium multiplex esse potest in voti materia. Primo enim dubitare potes, emiteris ne votum, an non emiteris. Secundo, cum certus sis te illud emisisti, dubitare vales, an impleveris: dubitare insuper potes de quantitate reti voto promissa. Celebrari controversia est inter Autores, an quando dubium est de ipsius voti emisione, votens teneatur. Et resolutio questionis ex illo nunquam fatus deplorando Probabilium commento pendet. Ideo multa hic dicenda forent ad illum tractatum spectantia; que, Deo dante, pro-

dignitate, iuxta tamen exiguitatem nostram veriabimmo.

II. Antequam rem aggredior, premittam eas est distinctionem dubii a lev. iulpicione, & scrupulo, seu dubio imprudenti. Igitur in praesentia ieroni non est de dubio nulli probabili fundamento mixo; quod non verum dubium, sed imprudens anxi animi fulpicio, item scrupulus est; ideo reiciendum esse omnes docent. Caltropalus, Leander, Salmant., & alii Probabilista iam iam citandi hanc distinctionem hic omitunt, & absolute de dubio loquuntur: quod vera tentatio non levem confit invidiam. Cum enim plura inopia, & irrationalia dubia mente mentem occupent, & conscientias aliquorum delicatorum hominum torquent; lector minus peritus legens votentem dubium de emisione voti non teneri absoluere, facilime sibi perihlet.